5

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2013

№ 29
	О процедуре отбора кандидатур, предложенных политическими

партиями, избирательными объединениями, для назначения в состав участковой избирательной комиссии, формируемой на территории Владимирской области

В соответствии со статьями 22, 23, 27, 29 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктами 8.4, 8.6, 8.7 Методических рекомендаций о порядке формирования территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, окружных и участковых избирательных комиссий, утвержденных Постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 17 февраля 2010 года № 192/1337-5, Избирательная комиссия Владимирской области постановляет:

1. Утвердить процедуру отбора кандидатур, предложенных политическими партиями, избирательными объединениями, для назначения в состав участковой избирательной комиссии, формируемой на территории Владимирской области (прилагается).

2. Направить настоящее Постановление в территориальные избирательные комиссии.

3. Территориальным избирательным комиссиям при осуществлении отбора кандидатур, предложенных политическими партиями, избирательными объединениями, для назначения в состав участковой избирательной комиссии, формируемой на территории Владимирской области, руководствоваться настоящим Постановлением.

4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Избирательной комиссии Владимирской области в разделе «Формирование участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий».

Председатель

Избирательной комиссии

В.А. Минаев

Секретарь

Избирательной комиссии

Н.А. Ульева

Приложение

к Постановлению Избирательной комиссии

Владимирской области

от  14.03.2013  № 29
Процедура
отбора кандидатур, предложенных политическими партиями,
избирательными объединениями, для назначения в состав участковой
избирательной комиссии, формируемой на территории
Владимирской области
Настоящая процедура применяется в случаях, когда число кандидатур, представленных политическими партиями, избирательными объединениями, выдвинувшими списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, в законодательном (представительном) органе государственной власти субъекта Российской Федерации (а также политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии с законом субъекта Российской Федерации на основании пункта 17 статьи 35 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»), в представительном органе соответствующего муниципального образования для назначения в состав участковой избирательной комиссии составляет более одной второй от общего числа членов участковой избирательной комиссии.
1. В случае проведения отбора кандидатур, предложенных политическими партиями, иными избирательными объединениями, для назначения в состав участковой избирательной комиссии, формируемой на территории Владимирской области, используется рейтинговое голосование, организуемое на заседании соответствующей территориальной избирательной комиссии.
2. Рейтинговое голосование является открытым и представляет собой ряд последовательных голосований по каждой кандидатуре, предложенной для назначения в состав участковой избирательной комиссии.

3. В рейтинговом голосовании принимают участие все члены соответствующей территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, присутствующие на заседании территориальной избирательной комиссии, на котором решается вопрос о формировании участковой избирательной комиссии.
4. До членов территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса в равном объеме доводится информация о кандидатурах, предлагаемых для назначения в состав участковой избирательной комиссии, по которым предстоит проведение рейтингового голосования.

5. При рейтинговом голосовании членами территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса учитывается наличие у лиц, предлагаемых в состав участковой избирательной комиссии, высшего (среднего) профессионального образования, в том числе юридического, в области информационных технологий, автоматизации обработки информации, наличие большего опыта работы в избирательных комиссиях и (или) участия в организации выборов, референдумов, а также участие молодежи в работе участковых избирательных комиссий.

6. Каждый член территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса может проголосовать «за» одну или несколько кандидатур, предлагаемых в состав участковых избирательных комиссий.
7. Подсчет голосов, поданных членами территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса «за», осуществляется секретарем территориальной избирательной комиссии (лицом, исполняющим обязанности секретаря комиссии)  по каждой кандидатуре, предлагаемой в состав участковой избирательной комиссии. Оглашение председателем территориальной избирательной комиссии (лицом, председательствующим на заседании комиссии) результатов голосования в абсолютном выражении по каждой кандидатуре, предлагаемой в состав участковой избирательной комиссии, производится только по окончании голосования по всем из предложенных кандидатур.

8. Назначенным членом участковой комиссии считается кандидатура, предложенная в состав участковой комиссии, получившая большинство голосов от числа членов территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, присутствующих на заседании территориальной избирательной комиссии. При равенстве голосов «за» решающим голосом является голос председателя территориальной избирательной комиссии (председательствующего на заседании), который голосует последним.

9. Результаты рейтингового голосования по всем кандидатурам, предложенным для назначения в состав участковой избирательной комиссии, оглашенные председателем территориальной избирательной комиссии (лицом, председательствующим на заседании комиссии), отражаются в протоколе заседания территориальной избирательной комиссии.